
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, Farmacia 
Comunale, Direzione Casa di Riposo

Determinazione dirigenziale 429 del 27/08/2025 

OGGETTO: Cantiere di lavoro over 58 - anno 2025 - per persone disoccupate - 
Approvazione bando selezione pubblica 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 ad oggetto: “Incarico di dirigente del I Settore “Servizi 

socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il 

digitale, Lavori Pubblici”. Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di Lavoro”;

Premesso che:

- la Regione Piemonte con determinazione dirigenziale n. 140 del 24/03/2025 ad oggetto: “Fondo 

per lo sviluppo e la coesione – POC. Legge Regionale 32/2023 articolo 47: approvazione del Bando 

e del relativo Manuale di Valutazione per la presentazione dei Progetti di Cantiere di Lavoro per 

persone disoccupate over 58 di cui alla D.G.R. 12-678 del 27 dicembre 2024 annualità 2025-2026. 

Accertamento e prenotazione di spesa sui vari capitoli del bilancio finanziario di gestione 2025-

2027, annualità 2025”, ha approvato il bando “Cantieri di Lavoro 2025 per persone disoccupate 

over 58 senza requisiti pensionistici”;

- con deliberazione di G.C. n.  25 in data 8/04/2025 è stato approvato il progetto Cantieri di Lavoro 

over 58 - anno 2025 “Mani per Valenza - Ambiente, Cultura, Comunità”, per n. 6 lavoratori 

disoccupati, per 30 ore settimanali e per 260 giorni lavorativi;



Preso atto che la Regione Piemonte:

- con determinazione dirigenziale n. 392 del 08/07/2025, all’oggetto: “Legge Regionale 32/2023 

articolo 47 Impiego temporaneo e straordinario in Cantieri di Lavoro per persone disoccupate over 

58 (Misura D) – Approvazione graduatoria” ha approvato la graduatoria delle istanze presentate e 

ammesse;

- con determinazione dirigenziale n. 474 dell’11/08/2025, all’oggetto: “Legge Regionale 32/2023 

articolo 47 Impiego temporaneo e straordinario in Cantieri di Lavoro promossi per persone 

disoccupate over 58 – Autorizzazione al finanziamento delle istanze ammesse in graduatoria. 

Riduzione prenotazione di spesa e contestuali impegni per €. 5.646.894,15” ha autorizzato il 

finanziamento delle istanze ammesse e l’avvio del progetto; 

Rilevato che al fine di reperire n. 6 disoccupati da destinare al progetto, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 25/2025, è stato stabilito di effettuare selezione pubblica mediante avviso operata dall’Ente;

Constatato che si rende, pertanto, necessario procedere alla suddetta selezione pubblica per n. 6 posti, al 

fine di formare una graduatoria di lavoratori disoccupati da destinare a piccole manutenzioni degli edifici e 

aree verdi comunali, piccoli lavori di manutenzione straordinaria, attività di supporto al personale 

ausiliario nei servizi educativi, culturali e della Casa di Riposo, in affiancamento al personale comunale;

Dato atto che la selezione si svolgerà in base alle modalità previste nell’allegato A) alla presente 

determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, e da cui attingere anche per sostituzioni 

qualora i lavoratori classificatisi nei primi 6 posti esprimano rinuncia al posto; 

Ritenuto, al fine di dare adeguata pubblicità alla selezione, di inviare via mail al Centro per l’Impiego di 

Casale Monferrato il collegamento alla pagina del proprio sito contenente l’avviso pubblico con le modalità 

e i requisiti di adesione alla selezione, di pubblicare lo stesso all’Albo Pretorio e sul sito del Comune di 

Valenza, di affiggere manifesti nel territorio comunale fino al giorno 26/09/2025;

Dato atto che il bando pubblico al punto 14.2 “Individuazione dei destinatari”, allegato alla D.D. della 

Regione Piemonte n. 140 del 24/03/2025, specifica che, nel caso in cui non tutti i posti messi a selezione 

fossero coperti, è possibile procedere mediante segnalazione diretta di soggetti in carico ai Servizi Sociali e 

che presentano problematiche di maggior disagio;

Ritenuto, altresì, di provvedere con separato provvedimento all’assunzione di impegno di spesa per il 

progetto di cui sopra, al corso di formazione e alla fornitura delle dotazioni per la sicurezza DPI;

Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, commi 2 e 3 lett. e) del D.lgs. n. 

267/2000 e l’art. 16, comma 1, lett. m) del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento, 

l’organizzazione ed il Funzionamento degli uffici e dei servizi;



Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi 

e, in particolare, l’art. 16 «I dirigenti», comma 1, lett. f); 

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli 

interni - Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative";

D E T E R M I N A

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2. Di bandire selezione pubblica al fine di formare una graduatoria di lavoratori disoccupati da adibire a 

piccole manutenzioni degli edifici e aree verdi comunali, piccoli lavori di manutenzione straordinaria, attività di 

supporto al personale ausiliario nei servizi educativi, culturali e della Casa di Riposo, in affiancamento al 

personale comunale, per un periodo di n. 260 giornate lavorative per 30 ore da distribuire su 5 giornate 

settimanali.

3. Di stabilire che la selezione sarà effettuata con le modalità previste nell’allegato A) alla presente 

determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, e da cui attingere anche per 

sostituzioni qualora i lavoratori classificatisi nei primi 6 posti esprimano rinuncia al cantiere.

4. Di trasmettere al Centro per l’Impiego di Casale Monferrato il collegamento alla pagina del proprio sito 

contenente l’avviso pubblico con le modalità e i requisiti di adesione alla selezione, di pubblicare lo stesso 

all’Albo Pretorio e sul sito del Comune di Valenza www.comune.valenza.al.it nella sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione di primo livello Bandi di concorso e di affiggere manifesti 

nel territorio comunale, al fine di dare adeguata pubblicità alla selezione fino al giorno 26/09/2025.

http://www.comune.valenza.al.it/


5. Di prendere atto che il bando pubblico al punto 14.2 “Individuazione dei destinatari”, allegato alla D.D. della 

Regione Piemonte n. 140 del 24/03/2025, specifica che, nel caso in cui non tutti i posti messi a selezione fossero 

coperti, è possibile procedere mediante segnalazione diretta di soggetti in carico ai Servizi Sociali e che 

presentano problematiche di maggior disagio; 

6. Di dare atto che la spesa relativa all’avvio del progetto, al corso sulla sicurezza e alla fornitura dei DPI 

sarà impegnata con separato provvedimento.

7.  Di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente 

provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse previste dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013.

8. Di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione di 

primo livello “provvedimenti” - sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti”.

9. Di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 

integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 

controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 

data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 

controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

 

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme 
all’originale.


